

平成25年度血液事業特別会計 歳入歳出決算書（抜粋）

付 損 益 計 算 書
貸 借 対 照 表
キャッシュ・フロー計算書
剰余金処分（損失金処理）計算書

日 本 赤 十 字 社

1. 収益的収入及び支出

()内は平成24年度決算額

| 収 | | | | | | 入 | | | |
|----------------|------------|------------------------|----------|------------------|------------------------|--|-----------------------|----------------|-----------------------------------|
| 科目 | | 子 | | 現 | | 決算額 | 予算現額に 比し増減 | 内 訳 | |
| 款 | 項 | 当初予算額 | 補正予算額 | 弾力事項適用 による予算額 | 計 | | | | |
| | | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | | 円 |
| 1 | 血液事業 収益 | 168,706,540,000 | 0 | 0 | 168,706,540,000 | 167,490,575,168 (165,644,085,664) | △1,215,964,832 | | |
| | 1 事業収益 | 165,568,155,000 | 0 | 0 | 165,568,155,000 | 162,992,324,149 (161,520,214,442) | △2,575,830,851 | 1. 事業収益 | 162,992,324,149 (161,520,214,442) |
| | | | | | | | | (1)輸血用血液製剤供給収益 | 144,265,314,655 |
| | | | | | | | | (2)分画製剤供給収益 | 9,088,151,577 |
| | | | | | | | | (3)原料血漿供給収益 | 9,456,067,922 |
| | | | | | | | | (4)その他事業収益 | 182,789,995 |
| | 2 事業外収益 | 1,811,499,000 | 0 | 0 | 1,811,499,000 | 3,232,497,114 (2,866,893,419) | 1,420,998,114 | 1. 事業外収益 | 3,232,497,114 (2,866,893,419) |
| | | | | | | | | (1)受取利息 | 48,960,617 |
| | | | | | | | | (2)補助金収益 | 184,922,690 |
| | | | | | | | | (3)寄付金収益 | 3,592,270 |
| | | | | | | | | (4)他会計繰入金 | 1,092,023,874 |
| | | | | | | | | (5)長期前受補助金等取崩益 | 1,376,642,890 |
| | | | | | | | | (6)その他事業外収益 | 526,354,773 |
| | 3 関連事業収益 | 1,326,886,000 | 0 | 0 | 1,326,886,000 | 1,264,005,000 (1,255,427,124) | △62,881,000 | 1. 関連事業収益 | 1,264,005,000 (1,255,427,124) |
| | | | | | | | | (1)臍帯血供給収益 | 321,256,000 |
| | | | | | | | | (2)補助金収益 | 942,749,000 |
| | 4 特別利益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,748,905 (1,550,679) | 1,748,905 | 1. 特別利益 | 1,748,905 (1,550,679) |
| | | | | | | | | (1)固定資産売却益 | 1,748,905 |
| 収益的収入合計 | | 168,706,540,000 | 0 | 0 | 168,706,540,000 | 167,490,575,168 (165,644,085,664) | △1,215,964,832 | | |

| 支 | | | | | | | 出 | | |
|-----|------------|-----------------|---------------|-------|------------------|-----------------|--------------------------------------|---------------|---|
| 科 目 | 項 | 子 算 現 額 | | | | 計 | 決算額 | 不用額 | 内 訳 |
| | | 当初予算額 | 補正予算額 | 流用増減額 | 繰り越前年度 による予算額 | | | | |
| 款 | | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | |
| 1 | 血液事業 費用 | 171,422,967,000 | 7,278,364,000 | 0 | 0 | 178,701,331,000 | 176,604,649,440 (173,415,389,822) | 2,096,681,560 | |
| | 1 事業費用 | 165,219,487,000 | 5,514,358,000 | 0 | 0 | 170,733,845,000 | 170,020,332,235 (165,313,034,995) | 713,512,765 | 1. 供給原価 126,384,519,610 (121,618,070,347) (1)当期製造原価 117,826,615,493 (2)その他供給原価 8,305,584,552 (3)期末たな卸調整額 252,319,565 2. 管理供給費 42,177,295,755 (41,952,500,686) (1)人件費 21,113,886,822 (2)経費 21,063,408,933 3. 調査研究費 1,458,516,870 (1,742,463,962) (1)人件費 681,489,534 (2)材料費 344,332,333 (3)経費 432,695,003 |
| | 2 事業外費用 | 3,274,919,000 | 1,623,162,000 | 0 | 0 | 4,898,081,000 | 4,222,998,935 (4,254,548,991) | 675,082,065 | 1. 事業外費用 4,222,998,935 (4,254,548,991) (1)支払利息 74,744,805 (2)為替差損 16 (3)退職給付費用 988,550,386 (4)退職給付会計変更時差異処理額 2,964,729,965 (5)他会計繰出金 11,744,098 (6)その他事業外費用 183,229,665 |
| | 3 関連事業費用 | 1,314,067,000 | 140,844,000 | 0 | 0 | 1,454,911,000 | 1,079,847,996 (1,338,850,319) | 375,063,004 | 1. 関連事業費用 1,079,847,996 (1,338,850,319) (1)人件費 501,798,807 (2)材料費 223,313,732 (3)経費 642,315,834 (4)期末たな卸調整額 △ 287,580,377 |
| | 4 特別損失 | 1,611,794,000 | 0 | 0 | 0 | 1,611,794,000 | 1,278,770,274 (2,506,345,444) | 333,023,726 | 1. 特別損失 1,278,770,274 (2,506,345,444) (1)固定資産除却損 942,609,348 (2)減損損失 336,160,926 |
| | 5 法人税等 | 2,700,000 | 0 | 0 | 0 | 2,700,000 | 2,700,000 (2,610,073) | 0 | 1. 法人税等 2,700,000 (2,610,073) (1)法人税等 2,700,000 |
| | 6 子償費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (0) | 0 | |
| | 収益的支出合計 | 171,422,967,000 | 7,278,364,000 | 0 | 0 | 178,701,331,000 | 176,604,649,440 (173,415,389,822) | 2,096,681,560 | |

収入支出差引額(当期純損失)

9,114,074,272 円

2. 資本的収入及び支出

()内は平成24年度決算額

| 収 | | | | | | 入 | | | |
|----------------|------------|-----------------------|--------------------|----------------------|-----------------------|--|----------------------|------------------------|---|
| 科 目 | 項 | 予 算 | | 現 額 | | 決 算 額 | 収入未済額 | 予算現額に 比し増減 | 内 訳 |
| | | 当初予算額 | 補正予算額 | 前年度繰越 事業費充当額 | 計 | | | | |
| 1 | 血液事業 収入 | 19,571,160,000 | 300,000,000 | 4,363,240,000 | 24,234,400,000 | 10,435,352,610 (23,082,050,920) | 1,080,919,258 | △12,718,128,132 | |
| | 1 借入金等収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 122,065,408 (323,964,135) | 0 | 122,065,408 | 1. 借入金等収入 122,065,408 (323,964,135) (1) 長期前受補助金等 122,065,408 |
| | 2 資産売却収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,222,550 (0) | 0 | 2,222,550 | 1. 資産売却収入 2,222,550 (0) (1) 固定資産売却収入 2,222,550 |
| | 3 その他収入 | 19,571,160,000 | 300,000,000 | 4,363,240,000 | 24,234,400,000 | 10,311,064,652 (22,758,086,785) | 1,080,919,258 | △12,842,416,090 | 1. その他収入 10,311,064,652 (22,758,086,785) |
| 資本的収入合計 | | 19,571,160,000 | 300,000,000 | 4,363,240,000 | 24,234,400,000 | 10,435,352,610 (23,082,050,920) | 1,080,919,258 | △12,718,128,132 | |

()内は平成24年度決算額

| 支 | | | | | | 出 | | | |
|----------------|------------|-----------------------|--------------------|----------------------|-----------------------|--|----------------------|-----------------------|--|
| 科 目 | 項 | 予 算 | | 現 額 | | 決 算 額 | 翌年度繰越額 | 不用額 | 内 訳 |
| | | 当初予算額 | 補正予算額 | 前年度事業繰越額 | 計 | | | | |
| 1 | 血液事業 支出 | 19,571,160,000 | 300,000,000 | 4,363,240,000 | 24,234,400,000 | 10,435,352,610 (23,082,050,920) | 1,080,919,258 | 12,718,128,132 | |
| | 1 固定資産支出 | 19,069,726,000 | 0 | 4,363,240,000 | 23,432,966,000 | 9,633,918,610 (22,528,210,920) | 1,080,919,258 | 12,718,128,132 | 1. 固定資産支出 9,633,918,610 (22,528,210,920) (1)有形固定資産支出 7,682,314,818 (2)無形固定資産支出 1,951,603,792 |
| | 2 借入金等償還 | 501,434,000 | 300,000,000 | 0 | 801,434,000 | 801,434,000 (553,840,000) | 0 | 0 | 1. 借入金等償還 801,434,000 (553,840,000) (1)借入金償還 801,434,000 |
| | 3 その他支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 (0) | 0 | 0 | 1. その他支出 0 (0) |
| 資本的支出合計 | | 19,571,160,000 | 300,000,000 | 4,363,240,000 | 24,234,400,000 | 10,435,352,610 (23,082,050,920) | 1,080,919,258 | 12,718,128,132 | |

上記決算のとおり相違ありません。

平成 26 年 6 月

日本赤十字社 社長

近 衛 忠 輝

前記決算は適正であると認めます。

平成 26 年 6 月

日本赤十字社 監事

池 田 弘 一

上 島 重 二

庄 山 悦 彦

損 益 計 算 書

自 平成 25 年 4 月 1 日
至 平成 26 年 3 月 31 日

| | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 |
|-------------|-----------------|-----------------|----------------|---------------|---|
| 事業収益 | | | | | |
| 輸血用血液製剤供給収益 | 144,265,314,655 | | | | |
| 分画製剤供給収益 | 9,088,151,577 | | | | |
| 原料血漿供給収益 | 9,456,067,922 | | | | |
| その他事業収益 | 182,789,995 | | | | |
| 事業収益計 | | 162,992,324,149 | | | |
| 供給原価 | | | | | |
| 期首たな卸高 | 16,350,483,766 | | | | |
| 当期製造原価 | 117,826,615,493 | | | | |
| その他供給原価 | 8,305,584,552 | | | | |
| 期末たな卸高 | 16,098,164,201 | | | | |
| 供給原価計 | | 126,384,519,610 | | | |
| 供給利益 | | | 36,607,804,539 | | |
| 管理供給費 | | | | | |
| 人件費 | 21,113,886,822 | | | | |
| 経費 | 21,063,408,933 | | | | |
| 管理供給費計 | | 42,177,295,755 | | | |
| 調査研究費 | | | | | |
| 人件費 | 681,489,534 | | | | |
| 材料費 | 344,332,333 | | | | |
| 経費 | 432,695,003 | | | | |
| 調査研究費計 | | 1,458,516,870 | | | |
| 事業損失 | | | 7,028,008,086 | | |
| 事業外収益 | | 3,232,497,114 | | | |
| 事業外費用 | | 4,222,998,935 | | | |
| 事業外損失 | | | 990,501,821 | | |
| 関連事業収益 | | 1,264,005,000 | | | |
| 関連事業費用 | | 1,079,847,996 | | | |
| 関連事業利益 | | | 184,157,004 | | |
| 経常損失 | | | 7,834,352,903 | | |
| 特別利益 | | 1,748,905 | | | |
| 特別損失 | | 1,278,770,274 | | | |
| 税引前当期純損失 | | | 9,111,374,272 | | |
| 法人税等 | | 2,700,000 | | | |
| 当期純損失 | | | 9,114,074,272 | | |
| 前期繰越剰余金 | | | 16,096,099,217 | | |
| 当期末処分剰余金 | | | | 6,982,024,945 | |

貸借対照表

平成26年3月31日

| 資 産 の 部 | | | 負 債 の 部 | | |
|---------------|----------------|-----------------|----------|-----------------|-----------------|
| | 円 | 円 | | 円 | 円 |
| 1. 流動資産 | | | 1. 流動負債 | | |
| 現金預金 | | 36,055,711,418 | 買掛金 | 9,321,028,330 | |
| 事業未収金 | 25,526,451,806 | | 短期借入金 | 436,864,000 | |
| 徴収不能引当金 | 37,124,830 | 25,489,326,976 | 短期リース債務 | 113,277,317 | |
| 未収金 | | 144,484,167 | 未払金 | 8,764,212,597 | |
| 有価証券 | | 49,990,036 | 未払費用 | 8,028,858,430 | |
| 輸血用血液製剤 | | 9,200,609,137 | 未払消費税 | 348,098,456 | |
| 分画製剤 | | 795,725,119 | 未払法人税等 | 3,777,953 | |
| 臍帯血 | | 492,507,368 | 預り金 | 397,422,601 | |
| 原料血漿 | | 6,897,555,064 | 賞与引当金 | 3,532,153,000 | |
| 器具 | | 3,030,344,265 | 流動負債合計 | | 30,945,692,684 |
| 薬品 | | 1,629,741,504 | | | |
| 準備消耗品 | | 105,054,153 | | | |
| 貯蔵品 | | 7,443,107 | | | |
| 前払費用 | | 1,000,056,219 | | | |
| 未収収益 | | 37,644,778 | | | |
| その他流動資産 | | 4,468,421,097 | | | |
| 流動資産合計 | | 89,404,614,408 | 2. 固定負債 | | |
| 2. 固定資産 | | | 長期借入金 | 5,592,902,000 | |
| (1) 有形固定資産 | | | 長期リース債務 | 200,030,380 | |
| 建物 | 56,142,096,474 | | 退職給付引当金 | 37,870,844,891 | |
| 減価償却累計額 | 22,808,496,573 | 33,333,599,901 | 長期前受補助金等 | 9,972,221,526 | |
| 建物付属設備 | 52,465,200,074 | | その他固定負債 | 220,238,236 | |
| 減価償却累計額 | 29,462,635,875 | 23,002,564,199 | 固定負債合計 | | 53,856,237,033 |
| 構築物 | 3,364,641,714 | | 負債合計 | | 84,801,929,717 |
| 減価償却累計額 | 2,271,737,587 | 1,092,904,127 | | | |
| 機械備品 | 30,536,657,099 | | | | |
| 減価償却累計額 | 22,119,322,884 | 8,417,334,215 | | | |
| 車両 | 16,008,708,910 | | | | |
| 減価償却累計額 | 12,272,645,245 | 3,736,063,665 | | | |
| 土地 | | 24,233,957,719 | | | |
| 建設仮勘定 | | 1,737,587,541 | | | |
| 有形固定資産合計 | | 95,554,011,367 | | | |
| (2) 無形固定資産 | | | | | |
| 借地権 | | 13,344,000 | | | |
| ソフトウェア | | 1,266,460,292 | | | |
| ソフトウェア仮勘定 | | 6,057,078,096 | | | |
| 電話加入権 | | 113,918,855 | | | |
| 電気ガス水道供給施設利用権 | | 38,066,939 | | | |
| その他無形固定資産 | | 4,869,650 | | | |
| 無形固定資産合計 | | 7,493,737,832 | | | |
| (3) 投資その他の資産 | | | | | |
| 長期性預金 | | 2,500,000,000 | | | |
| 投資有価証券 | | 8,060,906,438 | | | |
| 長期前払費用 | | 24,892,994 | | | |
| 血液事業資金 | | 6,704,792,470 | | | |
| 退職拠出金 | | 8,074,938,323 | | | |
| その他投資 | | 30,792,639,475 | | | |
| 投資その他の資産合計 | | 56,158,169,700 | | | |
| 固定資産合計 | | 159,205,918,899 | | | |
| 資産合計 | | 248,610,533,307 | | | |
| | | | 基金の部 | | |
| | | | 1. 基本金 | | |
| | | | 基本金 | 128,612,923,511 | |
| | | | 基本金合計 | | 128,612,923,511 |
| | | | 2. 利益剰余金 | | |
| | | | 利益積立金 | 9,957,148,150 | |
| | | | 特別積立金 | 18,256,506,984 | |
| | | | 当期末処分剰余金 | 6,982,024,945 | |
| | | | 利益剰余金合計 | | 35,195,680,079 |
| | | | 基金合計 | | 163,808,603,590 |
| | | | 負債及び基金合計 | | 248,610,533,307 |

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

自 平成 25 年 4 月 1 日
至 平成 26 年 3 月 31 日

| | 円 | 円 | 円 | 円 |
|----------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|---|
| 1. 事業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税引前当期純損失 (△) | △ 9,111,374,272 | | | |
| 減価償却費 | 8,707,303,426 | | | |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | 2,738,302,676 | | | |
| 徴収不能引当金の増減額 (△は減少) | △ 827,318 | | | |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 121,474,000 | | | |
| 受取利息 | △ 48,960,617 | | | |
| 支払利息 | 74,744,805 | | | |
| 固定資産売却益 | △ 1,748,905 | | | |
| 固定資産除却損 | 942,609,348 | | | |
| 減損損失 | 336,160,926 | | | |
| 長期前受補助金等取崩益 | △ 1,376,642,890 | | | |
| 事業未収金の増減額 (△は増加) | △ 586,686,119 | | | |
| 輸血用血液製剤の増減額 (△は増加) | 581,831,450 | | | |
| 分画製剤の増減額 (△は増加) | 316,903 | | | |
| 臍帯血の増減額 (△は増加) | △ 287,580,377 | | | |
| 原料血漿の増減額 (△は増加) | △ 332,257,770 | | | |
| 退職拠出金の増減額 (△は増加) | 2,417,055,141 | | | |
| その他資産の増減額 (△は増加) | △ 3,399,054,778 | | | |
| 買掛金の増減額 (△は減少) | 1,169,211,667 | | | |
| その他負債の増減額 (△は減少) | 1,589,843,317 | | | |
| 小 計 | | 3,533,720,613 | | |
| 利息の受取額 | 104,830,819 | | | |
| 利息の支払額 | △ 85,351,580 | | | |
| 法人税等の支払額 | △ 2,610,073 | | | |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー | | 3,550,589,779 | | |
| 2. 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 定期預金の払戻による収入 | | 1,710,000,000 | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | | △ 8,875,224,129 | | |
| 有形固定資産の売却による収入 | | 2,222,550 | | |
| 無形固定資産の取得による支出 | | △ 1,886,087,538 | | |
| 固定資産の除却による支出 | | △ 143,304,105 | | |
| 施設整備補助金等の受入れによる収入 | | 122,065,408 | | |
| 投資有価証券の償還等による収入 | | 100,000,000 | | |
| その他 | | 28,076,403 | | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | △ 8,942,251,411 | |
| 3. 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 長期借入金の返済による支出 | | △ 801,434,000 | | |
| リース債務の返済による支出 | | △ 106,524,605 | | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | △ 907,958,605 | |
| 4. 現金及び現金同等物の増減額 | | | △ 6,299,620,237 | |
| 5. 現金及び現金同等物期首残高 | | | 47,810,124,125 | |
| 6. 現金及び現金同等物期末残高 | | | 41,510,503,888 | |

剰余金処分（損失金処理）計算書

平成 26 年 3 月 31 日

I 当期未処分剰余金

| | | |
|------------|------------------|-----------------|
| 1. 前期繰越剰余金 | 16,096,099,217 円 | |
| 2. 当期純損失 | 9,114,074,272 円 | 6,982,024,945 円 |

II 次期繰越剰余金 6,982,024,945 円